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Введение

Социальная политика государств направлена на создание комфортных и доступных

условий среды для каждого гражданина. Это обусловлено не только международными

договорённостями, но и национальным законодательством, которое ставит сложные задачи

перед архитектурно-градостроительной сферой – создавать новые объекты с учётом

требований по формированию универсального доступа, а также адаптировать уже

построенные с целью создания гармоничного городского пространства.

Большая работа в данном направлении ведётся для обеспечения полного развития

возможностей граждан, имеющих инвалидность или ограничения, препятствующие их

комфортному пребыванию в сложившихся условиях городской застройки. Недоступная

среда – главный барьер на пути интеграции в общество людей с ограниченными

возможностями. Каждый человек имеет право на доступность физической среды с

возможностью использования её благ (транспорт, работа, жильё, культурно-досуговые

мероприятия, образование и т. д.). Раньше приоритетом конструирования городских

пространств являлось максимально эффективное обслуживание стратегически важных для

страны предприятий, например, связанных с экономикой, обороной, производством. Идея

приспособления городских условий среды для лиц с ограниченными возможностями не

имела достаточной поддержки для её дальнейшей реализации. Во многом это является одной

из основных трудностей при адаптации того, что изначально было создано без учёта

перспективы на будущие перемены в государственной социальной политике.

В последние годы градостроители уделяют больше внимания ландшафтной

архитектуре. С целью социальной интеграции лиц с ограниченными возможностями

появились требования к созданию безбарьерной среды, которые необходимо учесть для

достижения травмобезопасного перемещения. При упоминании лиц с ограниченными

возможностями люди зачастую сперва думают о человеке в инвалидной коляске, но помимо

этого к группе маломобильного населения также относятся пожилые люди, беременные

женщины и граждане, временно потерявшие возможность полноценно использовать

городскую среду. Важно понимать – возможности обычного человека кардинально

отличаются от возможностей инвалидов и других лиц с ограниченными возможностями

(далее – МГН).

Особенно сложно провести меры по адаптации для городов, в которых сохраняется

культурное наследие – памятники архитектуры и истории, целые кварталы, сохранившиеся

спустя многие столетия. Одним из таких городов является Санкт-Петербург. Для реализации

требований к обеспечению доступа в равных правах для каждого человека, была создана и

запущена программа «Доступная среда». Её основной целью является создание условий
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доступности всех социальных объектов города для инвалидов и других МГН. Однако

возникший конфликт восприятия нормативных требований с реальностью, с которой каждый

день сталкиваются представители МГН, а также недооцененность вовлечения лиц с

ограниченными возможностями в процессы разработки Программы стали основными

препятствиями на пути к достижению этой цели в полной мере. Необходимость

совершенствования городской среды Санкт-Петербурга для свободного доступа делает

данную проблему актуальной.

Объектом исследования является городская инфраструктура Санкт-Петербурга и

принимаемые меры по её адаптации для людей с ограниченными возможностями.

Предмет исследования – вопросы, связанные с реализацией программы «Доступная

среда» в г. Санкт-Петербурге, анализ территориальных особенностей улучшения качества

городской среды для МГН в районах города.

Цель исследования заключается в выявлении основных проблем при адаптации

городской среды для нужд маломобильных групп населения (далее МГН) и возможных

перспектив развития городской инфраструктуры.

Для достижения поставленной цели определены и выполнены следующие задачи:

1) Изучить и обобщить теоретические и методологические вопросы изучения

адаптации городской среды для МГН;

2) Проанализировать и оценить развитие государственной программы изменения

качества городской среды для МГН в г. Санкт-Петербурге;

3) Выявить территориальные особенности реализации программы «Доступная среда»

в Санкт-Петербурге.

4) Определить негативные факторы, влияющие на ход реализации программы

адаптации городской среды для МГН в различных районах города, и причины их появления;

5) Разработать рекомендации по совершенствованию городской среды Санкт-

Петербурга для нужд маломобильных групп населения.

В работе использовались такие научные методы исследования, как аналитический,

сравнительно-географический, статистический, метод географического районирования.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, 3 глав, 9 параграфов,

заключения, списка литературы, приложения. Список литературы включает 55 источников:

научные работы, нормативно-правовые акты РФ и Санкт-Петербурга, статистические

данные, электронные ресурсы сети Интернет, неопубликованные материалы.
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Глава 1. Теоретические и правовые основы формирования доступной городской среды

для МГН

1.1 Научные подходы к адаптации городской среды для МГН.

Одной из основных целей реализации социальной политики в Российской Федерации

является повышение качества жизни населения путём создания комфортной безбарьерной

среды для граждан, в том числе лиц с ограниченными возможностями. Несмотря на

множественные усилия при попытках адаптации городской среды под нужды МГН,

проблема обеспечения доступности только усугубляется.

Прежде чем разбирать научные подходы к адаптации городской среды для МГН,

необходимо дать определения основным терминам: «инвалид», «маломобильные группы

населения», «разумное приспособление», «универсальный дизайн».

Согласно ФЗ № 181 от 24.11.1995 [3] понятие «инвалид» определяется как «лицо,

которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма,

обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к

ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты». В

редакции от 01.12.2014 года федеральным законодательством предусматривается

обязанность федеральных органов власти, органов местного самоуправления, организаций

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам городской инфраструктуры.

К маломобильным группам населения (МГН) относятся инвалиды, а также люди

испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении: люди с временным

нарушением здоровья, беременные женщины, люди преклонного возраста, люди с детскими

колясками. По данным федеральной службы статистики [37] на 1 января 2023 года, на

территории РФ проживает 11875 тысяч человек с инвалидностью, что составляет 8,21 % от

общей численности населения и более 40 млн. маломобильных граждан - 27,4 процента

населения. Таким образом, более 35% граждан Российской Федерации нуждаются в создании

безбарьерной среды. В своем исследовании Е.А. Белова отмечает, что основная доля МГН в

России приходится на две категории лиц: Людей преклонного возраста (9,5 %) и инвалидов

(8,8%). (Е.А. Белова, С.А. Чернявская 2020)

Согласно Конвенции по правам инвалидов [1] существует два подхода к созданию

доступной городской среды для людей с ограниченными возможностями: «разумное

приспособление» и «универсальный дизайн». Под «разумным приспособлением» понимается

приспособление городской среды жизнедеятельности, зданий и сооружений с учетом

потребностей маломобильных групп населения.
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Следующим эффективным методом изменения городской среды для нужд, как

отмечает Курбатов Н В. (Курбатов Н.В. 2016) МГН является «универсальный дизайн» - это

разработка на этапе проекта предметов, обстановок или услуг, максимально пригодных к

использованию для всех людей без необходимости специальной адаптации. Ранее под

«универсальным дизайном» подразумевалась разработка решений только для людей с

ограниченными возможностями, однако в современном проектировании терминология была

скорректирована, гораздо удобнее не разделять разработку проекта и создание

универсальной среды.

E. Steinfeld, J. Maisel предложили ввести следующий вариант определения:

универсальный дизайн – процесс, учитывающий разнообразные потребности населения,

нацеленный на улучшение условий жизнедеятельности людей и их социальное участие. (E.

Steinfeld, J. Maisel 2012)

Согласно существующим принципам универсального дизайна, применение

специальных элементов допускается в крайне необходимых случаях и таким образом, чтобы

не вызывать сложностей у остальных МГН. Например, чрезмерное использование

тактильных указателей может создать препятствия на пути движения инвалидных колясок,

иногда и для потока людей. В связи с этим, универсальность проектных решений

определяется рациональным использованием специального оборудования, с учётом

потребностей всех категорий граждан.

С 2016 года в Российской Федерации все вновь вводимые в эксплуатацию , либо

прошедшие капитальные ремонт здания должны быть адаптированы для людей с

ограниченными возможностями [6], однако, исследования Е. Леонтьевой показывают, что

такое жилье становится "резервацией" для инвалидов благодаря тактильной плитке на

тротуаре, которая не имеет смысла в зимнее время из-за снега и льда, а также из-за того, что

пандусы редко оборудуются отапливаемой поверхностью или навесом, что делает их

скользкими и небезопасными в непогоду. Кроме того, соответствующей ширины тротуары

часто перекрываются припаркованными автомобилями и т.д. (Короткова С.Г. 2020)

На основании вышеизложенного, универсальный дизайн характеризуется:

– Доступностью всех городских пространств, путей движения, входных зон и

общественных зданий в местах получения необходимых услуг предполагает их доступность

для МГН;

– Предусматривает использование специального оборудования и устройств в тех

случаях, когда это необходимо, при этом не ограничивая в возможности передвижения

других лиц с ограниченными возможностями;
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– Создаёт условия для дальнейшей реконструкции зданий и сооружений с

минимизацией финансовых и временных затрат.

Универсальный дизайн обеспечивает безбарьерность пространства следующим

образом:

– использование неменяющихся элементов (т.е. подходящих для всех граждан с

учётом индивидуальных особенностей каждого);

– учёт развития строительных технологий, экономических условий и прироста

населения;

– внедрение приспособлений с учётом исторической застройки, сохраняя

информативность и комфортность городской среды.

В работе Архиповой (Архипова О.В., Зелезинский А.Л. 2021) были выделены

факторы, определяющие доступность среды для людей с ограниченными возможностями,

представлены на рисунке 1

Рисунок 1: Факторы доступной среды для людей с ограниченными

возможностями. Составлен автором по данным источника [17].

При создании комфортных условий передвижения маломобильных групп населения,

необходимо учесть доступность на каждом этапе: от места, где проживает инвалид,

доступность около домовой территории, путей следования и адаптированность места

назначения.

Однако, остаётся актуальным вопрос создания условий для доступности для МГН

городского пространства современном мегаполисе. В городах по всему миру происходят

изменения в архитектурном облике. Например, в центре Санкт-Петербурга большинство

пешеходных переходов имеют звуковое оповещение, а входы в общественные здания

оснащены пандусами и поручнями. Однако понятие безбарьерной среды гораздо шире и

включает в себя не только инфраструктуру для маломобильных групп населения, но и

безопасные условия, которые позволяют им вести независимый образ жизни.

информация и связь
объекты социальной

инфраструктуры и услуги

отношения в обществе
транспортная

инфраструктура и объекты
транспорта

факторы
доступной

среды
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В работе Борисенко А. С. (Борисенко А.С. 2016) выделены следующие основные

направления, которые необходимо учитывать при разработке мероприятий по адаптации

городской среды: дизайнерское, архитектурное, социально-психологическое, ландшафтно-

градостроительное, инженерно-транспортное. Это показывает сложность поставленной

задачи перед всеми, кто ответственен за формирование безбарьерного доступа, а также

обуславливает необходимость задействования различных научных сфер в ходе разработки.

Рассмотрим 3 основных подхода к адаптации городской среды для потребностей

маломобильных групп населения, выделенные в исследовании Архиповой О. В. (Архипова

О.В, Зелезинский А.Л. 2021):

1) Локальный;

2) Тотально инфраструктурный;

3) Зональный.

Локальный подход подразумевает фрагментированные преобразования городской

среды под нужды МГН, но при этом не обеспечивает масштабного универсального доступа,

что сводит его эффективность к минимуму.

Применение зонального подхода основывается на разграничении территориальных

зон, каждая из которых имеет свою уникальную структуру и градостроительные

особенности. Отличается от локального подхода большей масштабностью и возможностью

рассмотреть адаптацию городской среды с учётом исторически сложившихся районов.

Основные недостатки – отсутствие единых решений по универсальному доступу в рамках

города, наличие большого количества человек, работающих над разными районами города

(риск принятия противоречащих друг другу проектных решений).

В исследовании Маилян В.Д (Маилян В.Д. 2022) охарактеризованы основные способы

адаптации городской среды в селитебной зоне путем создания удобных транспортных и

пешеходных связей внутри элементов планировочной структуры.

Разработка универсального дизайна невозможна без учёта целостной оценки

существующих решений, поэтому применение тотально-инфраструктурного подхода будет

наиболее эффективным. «Инфраструктурное проектирование» - термин, который

подразумевает формирование взаимосвязей между объектами, исключая создание отдельных

объектов с различной функциональной специализацией. Тотально-инфраструктурный

подход обеспечивает единство принятия решений с учётом общегородской застройки,

позволяя разрабатывать отдельные решения для каждой территориальной зоны, обеспечивая

единообразие в инженерно-транспортной, социальной и архитектурной инфраструктурах.
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1.2 Нормативно-правовые документы по формированию доступной городской среды

На территории Российской Федерации существуют и функционируют следующие

документы, определяющие формирование доступной городской среды:

Конвенция о правах инвалидов. Принята резолюцией 61/106 Генеральной Ассамблеи

ООН от 13.12.2006; [1]

Права людей с ограниченными возможностями были закреплены в Международной

Конвенции ООН, принятой резолюцией 61/106 от 13.12.2006 и вступившей в силу

03.05.2008. В ней обозначены современные проблемы, с которыми сталкиваются МГН:

• Социальные барьеры;

• Информационные барьеры;

• Отсутствие экономической безопасности;

• Дискриминация условиями среды;

• Медицинские барьеры;

• Физические барьеры;

• Коммуникационные барьеры.

В Конвенции подчеркивается, что МГН имеют долгосрочные физические, умственные

или сенсорные нарушения. Были заложены первые предпосылки для отказа от

индивидуальных, специальных мероприятий по обеспечению доступа. Люди с

ограниченными возможностями представлены правообладателями и лицами,

принимающими решения, с неиспользованным в значительной степени потенциалом.

Конвенция выходит за рамки вопроса о доступе к физической среде и затрагивает более

широкие проблемы неравенства, барьеров для полноценного участия МГН в жизни

общества.

Конвенция ООН о правах лиц с ограниченными возможностями стала первым

международным договором 21 века, в котором подробно излагаются права инвалидов и

кодекс осуществления мероприятий по их обеспечению. Цель Конвенции состоит в

поощрении, защите и обеспечении полного и равного осуществления всех прав человека и

основных свобод всеми МГН, а также содействии уважению их неотъемлемого достоинства.

Государства, которые становятся участниками Конвенции:

• Обязуются разрабатывать и осуществлять политику, законы и

административные меры для обеспечения прав, признанных в соответствии с Конвенцией, и

отмены законов, положений, обычаев и практики, которые представляют собой

дискриминацию;
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• Подтверждают неделимость, взаимозависимость всех основных прав и свобод

человека;

• Подчёркивают важность актуализации проблем инвалидности и необходимость

гарантирования лицам с ограниченными возможностями их прав и свобод;

• Признают необходимость личной самостоятельности и независимости (в т.ч.

свобода выбора и участия в жизни общества на всех его уровнях) для МГН;

• Принимают во внимание все возможные факторы дискриминации лиц с

ограниченными возможностями (гендерные различия, возраст, расовый признак, языковые

различия, этническое происхождение, политические, религиозные и другие убеждения и

т.д.);

• Признают важность обеспечения доступной среды по всем факторам

(социальный, физический, информационный, экономический, культурный, жилищный и

т.д.).

Помимо Декларации, существует ряд других положений и стандартов

международного уровня. Российская Федерация ратифицировала Конвенцию в 2012 году

федеральным законом. [2]

Федеральный закон N181 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

от 24.11.1995 [3]

Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

гласит, что государство гарантирует соблюдение прав на беспрепятственное получение

необходимой информации (статья 14), а также обеспечивает доступ к объектам социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур (статья 15). Органы государственной власти

различных уровней (от местного самоуправления до федеральных) обеспечивают инвалидам

в рамках доступной среды следующее:

• Свободный доступ к жилым, производственным, общественным зданиям,

спортивным объектам, местам отдыха и услугам, предоставляемым в них;

• Беспрепятственное использование всех видов общественного транспорта.

• Безбарьерное передвижение по территории, непосредственно прилегающей к

объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, а также возможность

самостоятельного входа и выхода в эти объекты при помощи кресла-коляски.

На объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры необходимо

оказывать сопровождение и помощь инвалидам, которые имеют стойкие расстройства

функции зрения и самостоятельного передвижения. Также важно дублировать необходимую

информацию об объектах для лиц с ограниченными возможностями, включая текстовую и
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графическую информацию знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля.

Сотрудники организаций должны помогать людям с инвалидность преодолевать барьеры,

мешающие получать услуги наравне с остальными гражданами.

В случаях, если невозможно полностью обеспечить доступ с учётом потребностей

МГН в объекты социальной инфраструктуры, собственники этих объектов должны

принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов меры для

обеспечения доступа, либо обеспечить предоставление услуг по месту жительства инвалида

или в дистанционном режиме (если это возможно).

Согласно ФЗ [3]., планировка и застройка городов, а также разработка проектных

решений без приспособления объектов для беспрепятственного доступа к ним инвалидов не

допускаются.

Так же необходимо упомянуть следующие ФЗ регламентирующие вопросы

доступности городской среды:

• Федеральный закон от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ "О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов";

• Федеральный закон от 28.12.2013 г. № 442-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "Об основах

социального обслуживания граждан в Российской Федерации";

• Федеральный закон от 30.12.2009 г. № 384-ФЗ "Технический регламент о

безопасности зданий и сооружений";

• Закон Российской Федерации 29.12.2004 № 190-ФЗ "Градостроительный

кодекс" (п. 3 ст. 2);

• Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ (ред. от 02.07.2021) "Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

• Федеральный закон от 04.06.2011 № 123 "О внесении изменений в Жилищный

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации";

• Федеральный закон от 02.05.2006 года № 59 "О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации";

• Закон Российской Федерации 19.04.1991 № 1032–1 (ред. от 19.11.2021) "О

занятости населения в Российской Федерации".

С целью обеспечения равного доступа к приоритетным объектам и соблюдения

правовых условий, способствующих повышению уровня жизни МГН, Правительство РФ

утвердило государственную программу «Доступная среда». Согласно ПП РФ от 29.03.2019 г.

№ 363 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная

среда" [5]; Приоритетным направлением программы является обеспечение
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беспрепятственного доступа к объектам и услугам в различных сферах жизнедеятельности

МГН. Для этого предусмотрен комплекс мероприятий.

1.3 Методы исследования городской среды и оценки её доступности

В наши дни комфортная городская среда обеспечивает возможность равного доступа

к различным потребностям для всех категорий граждан, а также создаёт конкурентную

борьбу за привлечение финансов, новых технологий и квалифицированных кадров. Для её

успешного формирования создаются различные методы по оценке доступности на

предварительном (стадия проектирования) и финальном этапах. Существуют методические

рекомендации, содержащие результаты исследований нормативных баз, регламентирующих

деятельность всех организаций, предоставляющих услуги для населения страны.

В настоящий момент не существует унифицированной методики анализа доступности

городской среды, однако, в ходе подготовки исследования, автором были выделены

несколько подходов.

1. Метод "полевого исследования".

Метод "полевого исследования" – это один из методов анализа доступности городской

среды для инвалидов. Он заключается в том, что на определенных маршрутах в городе

измеряются и анализируются различные параметры, такие как ширина тротуаров, наличие

переходов, качество покрытия дорог, наличие пандусов, наличие пересечений с другими

дорогами и т.д.

Для этого выбирается репрезентативный набор маршрутов, который охватывает


[…]


что способствует сохранению исторической

ценности города и повышению доступности

• Отсутствие должной

контрольной функции при реализации

программы;

• Недостаточное количество

полностью доступных для всех категорий

инвалидов объектов социальной

инфраструктуры;

• Неэффективная работа по

ремонту и обслуживанию доступных

объектов инфраструктуры;

• Отсутствие реестра

коммерческих объектов доступных для

людей с ограниченными возможностями.

• Отсутствие единой и

унифицированной формы предоставления

информации о доступности на сайтах

государственных органов (методики носят

рекомендательный характер)

• Ограниченный бюджет на
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для инвалидов;

• Организация обучающих

курсов и семинаров для лиц, оказывающих

социальное обслуживание для инвалидов,

что помогает повысить квалификацию

работников в данной области;

• Высокая доступность

городского общественного транспорта для

людей с ограниченными возможностями.

реализацию программы "Доступная среда".

Возможности Угрозы

• Увеличение бюджета на

реализацию программы;

• Улучшение сотрудничества с

представителями сообщества инвалидов;

• Развитие технологий и

инновационных подходов в сфере

доступности для инвалидов;

• Повышение осведомленности

населения о правах инвалидов и

необходимости создания доступной среды;

• Увеличение объёма внедрения

новых технологий, таких как система

"говорящий город", что поможет улучшить

доступность города для инвалидов;

• Создание унифицированной

карты доступной среды города;

• Развитие сотрудничества с

частными компаниями и организациями,

которые могут принимать участие в

создании доступной среды.

• Неприятие реализации

программы общественностью;

• Ограничение бюджетных

средств на реализацию программы;

Возможность несоблюдения

законодательства о доступности;

• Сложности с ремонтом и

обслуживанием доступных объектов

инфраструктуры, что может привести к их

быстрому износу и ухудшению качества;

• Недостаток

квалифицированных специалистов, которые

могут оценивать доступность объектов

инфраструктуры;

• Отсутствие методик

комплексной оценки доступности

городской среды.

Как видно из анализа реализации программы «Доступная среда» в Санкт-Петербурге,

несмотря на наличие слабых и сильных сторон, существуют возможности для её улучшения.

Городская среда должна быть доступна для всех членов общества, программа «Доступная

среда» – как ключевой элемент её преобразования – обязана сохранять гарантию по
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соблюдению всех требований, выполнение которых этому способствует. Без решения

ключевых проблем и рисков в области доступной среды невозможно добиться необходимых

улучшений в повседневной жизни людей с инвалидностью.

В настоящее время решается вопрос унификации сбора информации, необходимой

как для ведения статистики при оценке доступности районов города, так и для

повседневного использования людьми с инвалидностью и МГН. Имеющиеся проблемы и

угрозы полноценной реализации программы «Доступная среда» имеют системный характер

и требуют исключения «островного» подхода в процессе принятия решений о необходимых

мерах, направленных на исключение барьеров из городской среды как физических, так и

социальных.

3.3 Рекомендации по совершенствованию механизмов развития программы «Доступная

среда» в Санкт-Петербурге.

По результатам выполненной работы, включающей выявления ключевых причин,

сдерживающих реализацию программы «Доступная среда» в городе Санкт-Петербург, а

также проведенного SWOT-анализа, были разработаны рекомендации, которые, на взгляд

автора, положительно отразятся на улучшении доступности городской среды:

1. Улучшение функционирования онлайн-карты доступности социальных

объектов.

Задача карты – обеспечить полной и достоверной информацией человека обо всех

возможных вариантах и путях его перемещения из точки А в точку Б. Говоря об улучшении

функционирования карты доступности, можно разделить имеющиеся проблемы на

фундаментальные и побочные. К фундаментальным относятся:

• Неточность географического расположения объектов (точки, обозначающие

объект, указаны на карте с погрешностью и не всегда отображают географически точное

местоположение);

• Разрозненность между другими картами доступности (помимо основной карты

существуют и другие, отражающие более конкретную информацию по определенной

потребности, но между всеми отсутствует единый стиль подачи и имеются нестыковки по

схожим объектам – иными словами, отсутствует единый подход к формированию

картографического онлайн-материала с данными для людей с инвалидностью);

• Неполный перечень объектов и отсутствие своевременной актуализации – для

более точного представления о доступности ОСИ важно вести своевременную проверку

включённой на карте информации об объектах.

К побочным относятся:
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• Перебои в работе карты, связанные с техническими неполадками;

• Отсутствие учёта различных барьеров, учитывающих тип инвалидности

(слуховые барьеры, зрительные и т. п.);

• Обратная связь от пользователей – важно получать отзывы с целью

оперативного выявления и устранения проблем, а также улучшения текущего функционала

карты.

Исключив все текущие проблемы, связанные с онлайн-картой доступности, получится

достичь значительного улучшения её главной функции – предоставления возможности

людям с инвалидностью строить маршруты так же спокойно, как это делают в повседневной

жизни пользователи, которым не нужна подробная информация о доступности объектов

2. Повышение вовлеченности лиц с инвалидностью.

Никто не может знать обо всех проблемах доступности городской среды лучше и

больше, чем люди, которые сталкиваются с этим каждый день. Очень важно интегрировать

людей с инвалидностью в вопросы решения существующих проблем с доступностью ОСИ и

не только. Проблема часто возникает на начальных стадиях – условия, в которых проходят

обсуждения, могут не соответствовать возможности добраться до места назначения ввиду

наличия барьеров и препятствий. Для повышения вовлеченности необходимо применить

следующие методы:

• Создание безбарьерных условий – в различных сферах жизни общества,

например, в государственных органах либо общественных организациях, обеспечить

проведение семинаров, консультаций с участием в равных правах лиц с инвалидностью, где

они смогут высказать свои мнения и предложения по решению текущих проблем и

улучшений условий доступности городской среды;

• Обеспечение доступности информации – использование Интернет-ресурсов с

улучшенным функционалом и актуальной информацией позволит людям с инвалидностью

изучать проблематику и повышать свою осведомленность о нерешенных вопросах;

• Увеличение количества доступных культурно-массовых мероприятий –

реализация всех возможных для этого способов (от предоставления скидок до создания

необходимых условий для возможности посещения) позволит сохранить жизнь людей с

инвалидностью без отрыва от социума.

В целом, вовлечение людей с инвалидностью играет ключевую роль при реализации

Программы «Доступная среда» - они имеют возможность предоставить информацию,

способную повлиять на уже принятые положения Программы и решения, которые будут

основаны на её механизмах внедрения.
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3. Необходимость увеличения паспортизации коммерческих объектов

Для коммерческих объектов паспортизация на данный момент является

добровольной. Реестры паспортов доступности разработаны по районам города, но имеются

не для каждого. Иными словами, необходимая для достоверной оценки доступности среды

информация теряется уже на этапе систематизации: единый реестр паспортов доступности

отсутствует, а в существующих реестрах, охватывающих отдельные районы города, данные

о коммерческих объектах представлены в неполном объёме в силу добровольного характера

их предоставления.

К коммерческим объектам, имеющим важную социальную значимости для людей с

инвалидностью, попадает значительное число аптек, магазинов с товарами различного

назначения, физкультурно-оздоровительных комплексов, детских образовательных

учреждений – это далеко не полный список. Доля государственных объектов значительно

меньше, следует логичный вывод: важно пересмотреть характер предоставления

информации о доступности (в виде паспорта доступности объекта) для коммерческих

объектов. Это даст возможность развития и улучшения программы «Доступная среда».

4. Повышение осведомленности общественности о принимаемых решениях.

Для исключения неприятия общественностью реализации Программы «Доступная

среда» важно проводить информационно-просветительскую работу, объясняя не только цели

и задачи, но и её конкретные результаты, а также пользу для всех жителей Санкт-

Петербурга.

Необходимо включать в процесс разработки конкретных решений представителей

общественности, в том числе людей с инвалидностью, совместно решая возникающие

проблемы.

Успех и эффективность реализации Программы также зависит от обратной связи с

общественностью: мониторинг мнений и оценка качества исполнения работ по реализации

Программы позволят оперативно реагировать на возникающие сложности.

Предложенные выше рекомендации позволят совершенствовать механизмы развития

программы «Доступная среда» в Санкт-Петербурге.
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Заключение

В данной работе были рассмотрены территориальные особенности реализации

программы «Доступная среда в Санкт-Петербурге» в масштабе районов города, проведен

анализ, в результате которого:

1) Рассмотрены теоретические и методологические аспекты изучения и оценки

адаптации городской среды для МГН;

Проведенный анализ показал, что в настоящее время не существует комплексной

методики оценки доступности городской среды для людей с ограниченными

возможностями, методики носят либо островной, либо социологический характер

и не подходят для решения поставленных в работе задач.

2) Проанализированы развитие государственной программы изменения качества

городской среды для МГН в г. Санкт-Петербурге;

Программа «Доступная среда» в Санкт-Петербурге» имеет долгую историю и

постепенно достигает своих целей, но существует ряд проблем при её реализации,

которые были подробно разобраны в работе.

3) Охарактеризованы территориальные особенности реализации программы

«Доступная среда» в районах города Санкт-Петербург.

Была предпринята попытка провести сравнительный анализ доступности районов

города и характеристика территориальных особенностей доступности объектов

городской инфраструктуры по районам города Санкт-Петербург.

4) Составлен SWOT-анализ, в котором определены сильные и слабые стороны

реализации программы «Доступная среда», а также угрозы и возможности

5) Разработаны рекомендации по совершенствованию городской среды Санкт-

Петербурга для нужд маломобильных групп населения.

В работе сделаны следующие основные рекомендации и выводы:

1. Необходимо подходить комплексно к изучению адаптации городской для

инвалидов для избежания «островной доступности».

2. Улучшать работу онлайн-сервисов и карт для людей с ограниченными

возможностями, что позволит оперативно взаимодействовать органам исполнительной

власти с инвалидами.

3. Важно повышать вовлеченность людей с инвалидность в решение проблем

организации доступной среды.
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4. Помимо учета и оценки доступности государственных объектов

инфраструктуры, необходимо вести реестр коммерческих объектов, проводить комплексный

анализ доступности жилых помещений и дорожно-транспортной инфраструктуры для людей

с ограниченными возможностями.

По результатам оценки доступности инфраструктуры в районах города можно сделать

вывод о наличии сильных территориальных различий. Доступность инфраструктуры для

людей с ограниченными возможностями в Петродворцовом районе значительно отличается

от аналогичных показателей в Курортном и Кировском районах города.

Самый высокий показатель доступности городской инфраструктуры-в

Петродворцовом районе, за ним следуют Кронштадтский, Пушкинский районы. Анализ

отчетов электронной подсистемы "Доступная среда" показывает, что эти районы имеют

наилучшие результаты по доступности городской инфраструктуры для людей с трудностями

передвижения. Кронштадтский и Петродворцовый районы получили высокий рейтинг

оценки доступности по всем показателям. Пушкинский район имел низкие показатели

доступности для инвалидов-колясочников и мало информации о паспортизации объектов.

Неоднородная степень доступности социальной инфраструктуры в разных районах

Санкт-Петербурга подробно показана на итоговой карте-схеме. Общий рейтинг доступности

городской инфраструктуры для людей с ограниченными возможностями в таких районах,

как Центральный и Адмиралтейский, высокий, несмотря на плотную историческую

застройку, более детальный анализ показывает, что для инвалидов-колясочников, людей с

нарушениями опорно-двигательного аппарата и зрения трудности с беспрепятственным

доступом сохраняются. Примечательно также, что Выборгский район имеет высокие

показатели доступности ОСИ для инвалидов, но довольно низкие показатели обеспеченности

объектами инфраструктуры для инвалидов.

К третьей группе доступности для инвалидов относятся Василеостровский,

Фрунзенский и Невский районы, причем Невский район лидирует по доступности для

инвалидов.

Следующую группу по доступности городских объектов для инвалидов составляют

Петроградский, Приморский и Красносельский районы. В Петроградском районе показатель

доступности объектов для инвалидов очень высокий, но их доступность низкая. В остальных

районах ситуация обратная, где показатель доступности ОСИ достаточно высок, но объектов

для инвалидов в районе не хватает.

Четвертую группу районов составляют Московский, Колпинский и

Красногвардейский районы. В Московском районе инфраструктура для инвалидов довольно

развита и почти на 100% доступна для инвалидов по слуху. В Красногвардейском районе
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доступность для инвалидов по зрению и слуху оценивается достаточно высоко. Самый

высокий рейтинг доступности для этой группы-в Колпинском районе, с высокой

доступностью для инвалидов-колясочников и инвалидов по с нарушением опорно-

двигательного аппарата, но с низкой доступностью для инвалидов послуху.

Самый низкий рейтинг доступности объектов инфраструктуры был выявлен в

Кировском, Калининском и Курортном районе города. Худшие показатели у Кировского

района, но при этом высокий рейтинг в доступности ОСИ для людей с умственными

нарушениями и обеспеченность инфраструктуры системой «Говорящий город». В

Курортном районе стоит отметить высокую степень обеспеченности ОСИ паспортизацию, но

при этом самая низкая их доступность среди всех районов города. В Калининском районе

достаточно высокая степень доступности инфраструктуры для инвалидов по слуху и

обеспечение системой «Говорящий город», но при это худшие в городе показатели по

наличию объектов доступных для всех категорий инвалидов, доступность для инвалидов-

колясочников.

К сожалению, отчетность о доступности объектов инфраструктуры существует только

на уровне районов города, поэтому невозможно более детально рассмотреть

территориальную структуру доступности ОСИ для людей с ограниченными возможностями.
