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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке Соответ-

ствуют
В основном
соответствуют

Не
соответствуют

• уметь корректно формулировать и ставить
задачи (проблемы) своей деятельности при
выполнении ВКР, анализировать,
диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

Х

• устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем);

Х

• уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию;

Х

• владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

Х

• уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной
задачи

Х

• уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

Х

• уметь анализировать полученные
результаты интерпретации данных;

Х

• знать и применять методы системного
анализа;

Х

• уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

Х

• уметь делать самостоятельные
обоснованные и достоверные выводы из
проделанной работы;

Х

• уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

Х

• уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в
исследовании;

Х

• уметь использовать картографические
методы с применением ГИС

Х

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа Гавриленко А.Н. посвящена изучению современной
и актуальной теме территориальных особенностей реализации программы «Доступная
среда» в Санкт-Петербурге.
В рамках данной работы был проведен теоретико-методологический анализ научных
исследований по оценке доступности объектов городской инфраструктуры для
маломобильных групп населения и выявлены различия в уровне доступности объектов
социальной инфраструктуры на уровне районов города.
На основе полученных данных Гавриленко А.Н. провела качественный анализ отчетов
подсистемы «Доступная среда» АИС «Электронный социальный регистр населения
Санкт-Петербурга», используя современные научные методы, и дала социально-
экономическую оценку реализации данной программы в различных районах города, а
также сформулировала свои рекомендации по совершенствованию механизмов развития
программы. Практическая ценность данной работы представляет особый интерес с
позиции территориального планирования объектов социальной инфраструктуры и
развития доступной городской среды в Санкт-Петербурге.

Отмеченные недостатки работы:

Основные замечания были учтены и исправлены в процессе написания работы. Имеются
незначительные недочеты в оформлении работы.
Было бы хорошо более подробно рассмотреть территориальную неоднородность
доступности объектов социальной инфраструктуры внутри районов города и более
обширно использовать применение картографических средств с использованием ГИС.

Заключение руководителя:
При написании ВКР Гавриленко А.Н. проявила свои профессиональные знания, высокую
работоспособность и хорошее владение современными научными методами исследования.
Данная работа представляет собой законченное научное исследование, может быть
полезна и интересна для органов государственной власти Санкт-Петербурга и
организаций, работающих в области социального обеспечения маломобильных групп
населения и территориального планирования доступной городской среды.
По содержанию и оформлению она полностью соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистерского уровня, а ее
автор Гавриленко А.Н. заслуживает высокой оценки при успешной защите.
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